
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/л  0/, № £ 6 2
рп. Охотск

ио утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги "Признание помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции"

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131- 
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об 
утверждении положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом", постановлением администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 21 марта 2023 г. N 
87 "О правилах разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг", на основании Устава Охотского 
муниципального округа Хабаровского края администрация Охотского 
муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: '

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги "Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции".

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в Сборнике 
муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа 
Хабаровского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

001048

Г лава округа М.А. Климов



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Охотского муниципального 
округа Хабаровского края

от N

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления муниципальной услуги "Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции"

1. Общие положения

1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок и
стандарт предоставления муниципальной услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции" (далее -  Административный регламент, муниципальная 
услуга, округ соответственно), порядок взаимодействия между структурными 
подразделениями (органами) администрации округа, их должностными 
лицами и муниципальными служащими, порядок взаимодействия с 
заявителями, иными органами государственной власти и органами местного 
самоуправления и организациями при предоставлении муниципальной 
услуги, а также порядок осуществления контроля и досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 
принимаемых (осуществляемых) при предоставлении муниципальной 
услуги.

2. Муниципальная услуга предоставляется физическим или 
юридическим лицам (собственники, правообладатели и наниматели жилых 
помещений, органы, уполномоченные на проведение государственного 
контроля и надзора по вопросам их компетенции) (далее -  заявитель), 
указанным в таблице 1 приложения 1 к настоящему Административному 
регламенту.

3. Муниципальная услуга должна быть предоставлена заявителю в 
соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги (далее -  
вариант).

4. Вариант определяется в соответствии с таблицей 2 приложения 1 к 
настоящему Административному регламенту, исходя из общих признаков 
заявителя, а также из результата предоставления муниципальной услуги, за 
предоставлением которой обратился указанный заявитель.



2
5. Признаки заявителя определяются путем профилирования, 

осуществляемого в соответствии с настоящим Административным 
регламентом.

6. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается в федеральной государственной информационной системе 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее 
-  Единый портал).

2. Стандарт предоставления услуги 

Наименование муниципальной услуги

7. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции.

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

8. Муниципальная услуга предоставляется администрацией округа.
9. Возможность получения муниципальной услуги в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг не предусмотрена.

Результат предоставления муниципальной услуги

10. Результатом предоставления муниципальной услуги является 
принятие комиссией одного из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения 
непригодным для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

11. Результаты предоставления муниципальной услуги могут быть 
получены в администрации округа, посредством Единого портала, через 
операторов почтовой связи.

Срок предоставления муниципальной услуги



3
12. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 

65 календарных дней со дня регистрации заявления.
Срок предоставления муниципальной услуги определяется для каждого 

варианта и приведен в их описании, содержащемся в разделе 3 настоящего 
Административного регламента.

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги, информация о порядке досудебного 
(внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействий) 
администрации округа, должностного лица либо муниципального служащего 
администрации округа размещены на официальном сайте администрации 
округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -  
сеть "Интернет"), а также на Едином портале.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

14. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель или 
представитель заявителя должен представить самостоятельно:

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 
помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя 
заявителя, уполномоченного на подачу, получение документов, а также 
подписание заявления;

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в 
случае, если заявление подает представитель заявителя);

4) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 
право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;

5) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 
жилым помещением -  проект реконструкции нежилого помещения;

6) заключение специализированной организации, проводившей 
обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 
признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

7) заключение специализированной организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 
помещения -  в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 
постановления Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 
47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым



4
помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом" (далее -  
Положение N 47) предоставление такого заключения является необходимым 
для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленными в Положении N 47 требованиям;

8) заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия 
проживания.

14.1 В случае, если заявителем выступает орган государственного
надзора (контроля), указанный орган предоставляет в комиссию свое 
заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает
собственнику помещения представить документы, указанные в настоящем 
пункте.

14.2 В случае, если комиссия проводит оценку на основании сводного 
перечня объектов (жилых помещений), предоставление документов, 
предусмотренных настоящим пунктом, не требуется.

15. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе:

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
2) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений 

-  технический план;
3) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если предоставление указанных документов в 
соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения N 47 признано 
необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении N 47 
требованиям.

16. Представление заявителем документов, предусмотренных в 
настоящем подразделе, а также заявления о предоставлении муниципальной 
услуги в соответствии с формами, предусмотренными в приложении 2 к 
настоящему Административному регламенту, осуществляется в 
администрации округа, посредством Единого портала, через операторов 
почтовой связи.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

17. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги является заявителем документов, 
предусмотренных пунктом 14 настоящего Административного регламента, и 
невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с 
использованием единой системы межведомственного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного



5
взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и 
соответствующие документы в течении 15 календарных дней со дня 
истечения срока, предусмотренного абзацем первым пункта 7 Положения N 
47.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

18. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

19. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не 
предусмотрен.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной
услуги, и способы ее взимания

20. Взимание государственной пошлины или иной платы за 
предоставление муниципальной услуги законодательством Российской 
Федерации не предусмотрены.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги

21. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 
составляет 15 (пятнадцать) минут.

22. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 
муниципальной услуги составляет 15 (пятнадцать) минут.

Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной
услуги

23. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги в администрации округа составляет 
один рабочий день со дня подачи заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги в администрацию округа.

Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга

24. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны соответствовать следующим требованиям:

а) места приема заявителей и залы ожидания оборудованы 
информационными табло, предоставляющими информацию о порядке 
предоставления муниципальной услуги (включая трансляцию видеороликов, 
разъясняющих порядок предоставления муниципальной услуги), а также 
регулирующими поток электронной очереди;



6
б) залы ожидания оборудованы местами для оформления документов 

(столы (стойки) с канцелярскими принадлежностями) и образцами 
заполнения документов, а также стульями (креслами, лавками, скамейками);

в) в помещении предусмотрены стенды, содержащие информацию о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе о вариантах 
предоставления муниципальной услуги, а также информацию о месте 
нахождения, графике работы, справочных телефонах, номерах телефонов- 
автоинформаторов (при наличии), адресах официальных сайтов в сети 
"Интернет", а также электронной почты, предоставляющих муниципальную 
услугу (при наличии);

г) вход в помещения, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, оборудован пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) 
предупреждающими элементами и иными специальными приспособлениями, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение 
инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов;

д) обеспечено наличие в помещениях, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, информационных стендов с образцами заполнения 
заявления и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги;

е) обеспечены условия доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 
населения, а также оказание им при этом необходимой помощи в порядке, 
утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 30 июля 2015 N 527н "Об утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 
населения, а также оказания им при этом необходимой помощи" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 
сентября 2015, регистрационный N 38897).

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

25. К показателям доступности предоставления муниципальной услуги 
относятся:

а) возможность подачи заявления на получение муниципальной услуги 
и документов к нему в электронной форме, в том числе посредством Единого 
портала;

б) возможность выбора заявителем способов обращения за 
предоставлением муниципальной услуги и способов получения результатов 
муниципальной услуги;

в) возможность получения заявителем актуальной и достоверной 
информации о стандарте предоставления муниципальной услуги, составе и 
последовательности административных процедур предоставления



7
муниципальной услуги, а также порядке обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц администрации округа;

г) возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги в электронной форме;

д) возможность информирования заявителя о ходе предоставления 
муниципальной услуги.

26. К показателям качества предоставления муниципальной услуги 
относятся:

а) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной 
услуги;

б) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц и их отношение к заявителям;

в) обеспечение предоставления муниципальной услуги в соответствии 
с вариантом предоставления муниципальной услуги;

г) обеспечение минимально возможного количества взаимодействий 
заявителя с должностными лицами администрации округа;

д) предоставление муниципальной услуги в соответствии с вариантами 
предоставления муниципальной услуги.

Иные требования к предоставлению муниципальной услуги

27. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, законодательством Российской 
Федерации не предусмотрены.

28. Осуществляется обеспечение доступа заявителя к сведениям о 
предоставляемой муниципальной услуге на сайте администрации округа, 
Едином портале и Портале услуг.

Осуществляется обеспечение возможности получения заявителем 
сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, в том числе в электронной форме.

Осуществляется обеспечение обработки и хранения персональных 
данных заявителей в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о персональных данных.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур

29. При обращении заявителя, муниципальная услуга предоставляется в 
соответствии со следующими вариантами:

Вариант 1: физические или юридические лица (собственники, 
правообладатели и наниматели жилых помещений, органы, уполномоченные 
на проведение государственного контроля и надзора по вопросам их 
компетенции).

30. Возможность оставления заявления заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги без рассмотрения не предусмотрена.



8

Профилирование заявителя

31. Вариант определяется путем анкетирования заявителя, в процессе 
которого устанавливается результат муниципальной услуги, за 
предоставлением которой он обратился, а также признаки заявителя. 
Вопросы, направленные на определение признаков заявителя, приведены в 
таблице 2 приложения 1 к настоящему Административному регламенту.

Профилирование осуществляется:
а) в администрации округа;
б) посредством Единого портала.
32. По результатам получения ответов от заявителя на вопросы 

анкетирования определяется полный перечень комбинаций значений 
признаков в соответствии с настоящим Административным регламентом, 
каждая из которых соответствует одному варианту.

33. Описания вариантов, приведенные в настоящем разделе, 
размещаются администрацией округа в общедоступном для ознакомления 
месте.

Вариант 1

34. Максимальный срок предоставления варианта муниципальной 
услуги составляет тридцать календарных дней со дня регистрации заявления.

35. В результате предоставления варианта муниципальной услуги 
заявителю предоставляется одного из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 
капитальному ремонту;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 
проживания;

- об отсутствии оснований для признания жилого помещения 
непригодным для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу;

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Формирование реестровой записи в качестве результата 
предоставления муниципальной услуги не предусмотрено.

36. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
а) в заявлении не указаны: фамилия гражданина, имя, отчество (при 

наличии), почтовый адрес места проживания, контактный телефон 
гражданина, по которому должен быть направлен ответ;

б) текст заявления не поддается прочтению;



9
в) предоставление неполного перечня документов, указанных в пункте 

14 настоящего Административного регламента;
г) наличие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах не 

оговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих 
однозначно истолковать их содержание, ненормативной лексике;

д) несоответствие хотя бы одного из предоставленных документов по 
форме или содержанию требованиям действующего законодательства;

е) разночтение в представленных документах;
ж) несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги, 

предусмотренной настоящим Административным регламентом;
з) выявление недостоверной информации в предоставленных 

заявителем документах либо истечении их действий.
37. Предоставление муниципальной услуги в соответствии с 

настоящим вариантом включает следующие административные процедуры:
- прием и регистрация документов;
- рассмотрение заявления и предоставленных заявителем документов;
- принятие комиссией решения;
- направление заявителю уведомление о принятом решении.
38. Настоящим вариантом предоставления муниципальной услуги 

административная процедура приостановление предоставления 
муниципальной услуги не предусмотрено.

Прием заявления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

39. Предоставлением заявителем документов и заявления о 
предоставлении муниципальной услуги в соответствии с формой, 
предусмотренной в приложении 2 к настоящему Административному 
регламенту, осуществляется в администрации округа, посредством Единого 
портала, через операторов почтовой связи.

40. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 
должен предоставить самостоятельно:

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 
помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

2) документ, удостоверяющий личность Заявителя или представителя 
заявителя, уполномоченного на подачу, получение документов, а также 
подписание заявления;

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в 
случае, если заявление подает представитель заявителя);

4) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 
право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
недвижимости;



5) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 
жилым помещением -  проект реконструкции нежилого помещения;

6) заключение специализированной организации, проводившей 
обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о 
признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

7) заключение специализированной организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и. несущих конструкций жилого 
помещения -  в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 
Положения N 47 предоставление такого заключения является необходимым 
для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленными в Положении N 47 требованиям;

8) заявления, письма, жалобы на неудовлетворительные условия 
проживания.

40.1 В случае, если заявителем выступает орган государственного 
надзора (контроля), указанный орган предоставляет в комиссию свое 
заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает 
собственнику помещения представить документы, указанные в настоящем 
пункте.

40.2 В случае, если комиссия проводит оценку на основании сводного 
перечня объектов (жилых помещений), предоставление документов, 
предусмотренных настоящим пунктом, не требуется.

41. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель 
вправе предоставить по собственной инициативе:

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
2) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений 

-  технический план;
3) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если предоставление указанных документов в 
соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения N 47 признано 
необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении N 47 
требованиям.

42. Способами установления личности (идентификацией) заявителя при 
взаимодействии с заявителями являются:

а) в администрации округа -  документ, удостоверяющий личность;
б) посредством Единого портала -  простая электронная подпись;
в) через операторов почтовой связи — установление личности не 

требуется.
43. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги является заявителем документов, 
предусмотренных пунктом 14 настоящего Административного регламента, и 
невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с

10



11

использованием единой системы межведомственного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 
взаимодействия Комиссия возвращает без рассмотрения заявление и 
соответствующие документы в течении 15 календарных дней со дня 
истечения срока, предусмотренного абзацем первым пункта 7 Положения N 
47.

44. Административная процедура осуществляется в администрации 
округа.

45. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в администрации округа составляет 
один рабочий день со дня подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в администрацию округа.

Направление межведомственных информационных запросов и 
получения ответов на них

46. Межведомственный информационный запрос "Сведения из Единого 
государственного реестра недвижимости" направляется в Федеральную 
службу государственной регистрации, кадастра и картографии.

47. Направляемые в запросе сведения:
- реквизиты необходимых сведений, документов, материалов;
- адрес (адреса) объектов недвижимости;

сведения о границах территории, в отношении которой 
запрашиваются сведения;

- документы, материалы, которые должны содержать графическое 
описание местоположения границ этой территории;

- перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, установленной для Единого государственного реестра 
недвижимости.

48. Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования 
запрашиваемых в запросе сведений:

- наличие сведений о земельном участке, на котором планируется 
перевод жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, 
для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.

- наличие сведений об объекте недвижимости, в отношении которого 
планируется перевод жилого помещения в нежилое или нежилого помещения 
в жилое, для принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.

49. Основанием, является пакет зарегистрированных документов, 
поступивших должностному лицу, ответственному за предоставление 
муниципальной услуги.

50. Срок исполнения административной процедуры составляет 5 (пять) 
рабочих дней со дня регистрации заявления.



12
51. Межведомственный информационный запрос в краевое 

государственное бюджетное учреждение "Хабаровский краевой центр 
государственной кадастровой оценки и учета недвижимости".

52. Направляемые в запросе сведения:
- адрес местонахождения помещения;
- для нежилых помещений -  технический план.
53. Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования 

запрашиваемых в запросе сведений: оценка заявления на предмет 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации для 
принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.

54. Результатом административной процедуры является получение 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
находящихся в распоряжении государственных органов, не представленных 
Заявителем по собственной инициативе.

55. Срок исполнения административной процедуры составляет 5 (пять) 
рабочих дней со дня регистрации заявления.

56. Межведомственный информационный запрос в главное управление 
регионального государственного контроля и лицензирования Хабаровского 
края.

57. Направляемые в запросе сведения:
- адрес местонахождения помещения.
58. Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования 

запрашиваемых в запросе сведений: оценка заявления на предмет 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации для 
принятия решения о предоставлении муниципальной услуги.

59. Результатом административной процедуры является получение 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
находящихся в распоряжении государственных органов, не представленных 
Заявителем по собственной инициативе.

60. Срок исполнения административной процедуры составляет 5 (пять) 
рабочих дней со дня регистрации заявления.

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в 
установленный срок уполномоченным органом принимается решение об 
увеличении срока рассмотрения заявления до 20 (двадцати) календарных 
дней.

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги

61. Критерием принятия решения (об отказе) в предоставлении 
муниципальной услуги является:

- соответствие (не соответствие) заявления и документов, с учетом 
полученных ответов на межведомственные информационные запросы.

62. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется в срок, не превышающий 2 (два) рабочих дня со дня 
получения администрацией округа всех сведений, необходимых для



13

подтверждения критериев, предусмотренных настоящим вариантом 
предоставления муниципальной услуги, необходимых для принятия такого 
решения.

Предоставление результата муниципальной услуги

63. Способы получения результата предоставления муниципальной
услуги:

а) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения о соответствии 
помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его 
пригодности для проживания;

б) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения о выявлении 
оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту;

в) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения о выявлении 
оснований для признания помещения непригодным для проживания;

г) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения об отсутствии 
оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;

д) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения о выявлении 
оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу;

е) посредством Единого портала, в администрации округа, через 
операторов почтовой связи - выдача заявителю решения об отсутствии 
оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции.

64. Предоставление результата муниципальной услуги осуществляется 
в 5-дневный срок со дня принятия решения и прилагаемых к ней документов 
на соответствие требованиям Административного регламента, с учетом 
ответов, полученных на межведомственные запросы.

65. Результат предоставления муниципальной услуги может быть 
предоставлен по выбору заявителя независимо от его места нахождения.

4. Формы контроля за исполнением 
Административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением
и исполнением ответственными должностными лицами положений 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,

а также принятием ими решений

66. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по исполнению



14

муниципальной услуги, осуществляется председателем комитета жилищно- 
коммунального хозяйства и транспортной инфраструктуры администрации 
округа.

67. Текущий контроль осуществляется посредством плановых и 
внеплановых проверок.

Порядок и периодичность осуществления плановых 
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой 
и качеством предоставления муниципальной услуги

68. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги осуществляется путем проведения проверок, устранения выявленных 
нарушений, также рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на 
обращения заявителей, содержащие жалобы на решения и действия 
(бездействия) должностных лиц администрации округа.

69. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.

70. Плановые проверки проводятся на основе ежегодно утверждаемого 
плана, а внеплановые на основании жалоб заявителей на решения и действия 
(бездействие) должностных лиц администрации округа по решению лиц, 
ответственных за проведение проверок.

71. Внеплановая проверка полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги проводится по конкретному обращению (жалобе) 
заявителя.

72. Проверки проводятся уполномоченными лицами администрации 
округа.

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

73. Нарушившие требования настоящего Административного 
регламента должностные лица несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

74. Персональная ответственность должностных лиц администрации 
округа закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля 
за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,

их объединений и организаций

75. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется 
посредством получения ими полной актуальной и достоверной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного



рассмотрения обращений (жалоб) в процессе получения муниципальной 
услуги.

76. Лица, которые осуществляют контроль за предоставлением 
муниципальной услуги, должны принимать меры по предотвращению 
конфликта интересов при предоставлении муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", а также их должностных лиц, государственных или
муниципальных служащих, работников

77. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы осуществляется посредством размещения информации на Едином 
портале, на официальном сайте администрации округа в сети "Интернет", на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги.

78. Жалобы в форме электронных документов направляются 
посредством Единого портала или официального сайта администрации 
округа в сети "Интернет".

Жалобы в форме документов на бумажном носителе передаются 
непосредственно в администрацию округа.

15 '



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции"

Перечень общих признаков заявителей, а также комбинации значений 
признаков, каждая из которых соответствует одному варианту 

предоставления муниципальной услуги

Т а б л и ц а  1. К р у г  з а я в и т е л е й  в с о о т в е т с т в и и  с  в а р и а н т а м и  п р е д о с т а в л е н и я
м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и
N
варианта

К ом би н ац и я зн ач ен и й  признаков

Р езультат м ун и ц и п ал ьн ой  у сл у ги , за  которы м  обр ащ ается  заявитель "П ризнание  
п ом ещ ен и я  ж илы м  п о м ещ ен и ем , ж и л ого  п ом ещ ен и я  н еп р и годн ы м  для прож и ван и я и 
м н огок вартирн ого д о м а  аварийны м  и п одл еж ащ и м  с н о с у  или реконструкции"

п
ф и зи ч еск и е или  ю р и ди ч еск и е ли ца (со б ств ен н и к и , п р ав ообл адател и  и 
н ани м атели  ж и л ы х п ом ещ ен и й , органы , у п о л н о м о ч ен н ы е н а п р о в ед ен и е  
го су д а р ст в ен н о го  контроля и н а д зо р а  п о  в оп р осам  и х  к ом п етен ц и и )

Т абл и ца 2 . П ер еч ен ь  о б щ и х  при зн аков заявителей
N п/п П ризнак заявителя Значения п ризнака заявителя

Р езультат м ун и ц и п ал ь н ой  усл у ги , за  которы м  обр ащ ается  заявитель "П ризнание  
п ом ещ ен и я  ж илы м  п о м ещ ен и ем , ж и л ого  п ом ещ ен и я  н еп р и годн ы м  для п рож и ван и я и 
м ногок вар тир н ого д о м а  аварийны м  и п одл еж ащ и м  с н о су  или реконструкции"
1. К атегория заявителя ф и зи ч еск и е или  ю р и д и ч еск и е ли ц а  (собств ен н и к и , 

п равообл адател и  и н ани м атели  ж и л ы х п ом ещ ен и и , 
органы , у п о л н о м о ч ен н ы е на п р о в ед ен и е  
го суд ар ств ен н ого  контроля и  н а д зо р а  п о  воп росам  
их к ом п етен ц и и )

2. Тип п редстави тел я 1. О т и м ен и  к о тор ого  о бр ат и л ось  л и ц о , и м ею щ ее  
право дей ств ов ать  от  и м ен и  ф и зи ч еск ого  ли ца б ез  
дов ер ен н ости .
2. О т и м ен и  к о тор ого  обр ати л ся  п р едстави тел ь по  
д о в ер ен н ост и



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции"

Г лаве Охотского муниципального округа 
Хабаровского края 
от

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина)

(паспортные данные: серия, номер, дата выдачи и кем выдан)

(адрес проживания и регистрации)

(контактный телефон)

ФОРМА

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу провести оценку соответствия помещения, расположенного по адресу:

(указывается полный адрес: край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира (комната) подъезд, этаж)
требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47,
в целях____________________________________________________________

(признания помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания)

К заявлению прилагаются:
1. Правоустанавливающие документы (копии) на жилое помещение:

2. Дополнительные документы (по собственной инициативе):

20 г.
(дата) (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции"

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке соответствия жилого помещения, требованиям, предъявляемым к 
жилому помещению и его пригодности (непригодности) для проживания

N___ _________
(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера
дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная_______________________

(кем назначена, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя_____________________________________________
(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии:

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов_______________________________

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов

(приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по 
результатам обследования,__________________________________________

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или 
указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не 
проводилось)

приняла заключение о ______________________________________________



2

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке 
соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещ ению, и о его 
пригодности (непригодности) для постоянного проживания)
Приложение к заключению:
а) перечень рассмотренных документов;
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (ФИО (отчество -  при наличии)

Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (ФИО (отчество -  при наличии)

(подпись) (ФИО (отчество -  при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги "Признание помещения 
жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции"

АКТ

обследования помещения

N____  ________
(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера
дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная

(кем назначена, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)
в составе председателя_______________________________________________

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии___________________________________________________

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место

работы)

при участии приглашенных экспертов___________________________________

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(ФИО (отчество -  при наличии), занимаемая должность и место работы) 

произвела обследование помещения по заявлению_________________

(ФИО (отчество -  при наличии) и адрес заявителя) 
и составила настоящий акт обследования помещения_______________

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 
Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем 

здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию 
территории________________________________________________________



2

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием 
фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других 
видов контроля и исследований________________________________________

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения
получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 
необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных 
условий для постоянного проживания___________________________________

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования 
помещения__________________________________________

Приложение к акту:
а) результаты инструментального контроля;
б) результаты лабораторных испытаний;
в) результаты исследований;
г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных 

организаций;
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

Председатель межведомственной комиссии

(подпись) (ФИО, (отчество -  при наличии)
Члены межведомственной комиссии:

(подпись) (ФИО, (отчество -  при наличии)

(подпись) (ФИО, (отчество -  при наличии)

(подпись) (ФИО, (отчество -  при наличии)

(подпись) (ФИО, (отчество -  при наличии)


